CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº DE 2021

(Do Sr. ORLANDO SILVA e do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta  com  a  Comissão  de  Trabalho
para  discutir  para  debater  o  PL
2.363/2011, e suas consequências.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  Requer  a  realização  de  Audiência  Pública   para
debater as consequências do PL 2.363/2011, que  Altera o art. 253 da Consolidação das
Leis do Trabalho - CLT, que trata dos serviços frigoríficos e dá outras providências.

Com o objetivo de realizarmos audiência com representações nacionais,  sugerimos o
convite às seguintes representações:

Representações dos trabalhadores:

- Nelson Morelli – presidente da CONTAC – CUT

- Artur Bueno de Camargo – presidente da CNTA

- Drº Roberto Ruiz – médico do trabalho

- Gerardo Iglezias – secretário da UITA

- Drª Rita de Cassia Vivas – advogada

- Drº Ronaldo Machado – advogado

*C
D2

11
63

24
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211632404800

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

1
16

:4
0

- C
TA

SP

Representações do Ministério Público do Trabalho:

- Alberto Bastos Balazeiro – procurador geral do trabalho

- Drº Sandro Eduardo Sarda – procurador do trabalho

Representante dos Magistrados:

- Noêmia Aparecida Garcia Porto – presidente da ANAMATRA;

Representante do governo:

- Tereza Cristina Correa da Costa Dias – ministra da agricultura

- Bruno Bianco – secretário do trabalho e previdência do ministério da economia;

- Marcelo Queiroga – ministro da saúde;

Representantes das empresas:

- Robson Braga de Andrade – presidente da CNI

- Ricardo Santin – presidente da ABPA

JUSTIFICAÇÃO

A Confederação Nacional dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação e Afins

–  CNTA,  junto  com  a  Confederação  Brasileira  Democrática  dos  Trabalhadores  nas

Indústrias de Alimentação da CUT – CONTAC, e com o apoio da UITA, tem levantado

preocupações referente as consequências do PL 2.363/2011.

As duas confederações que, juntas representam mais de um milhão e seiscentos

mil trabalhadores no Brasil, sendo que só no setor de frigorífico são mais de quinhentos

mil  trabalhadores representados em terceiro grau. Considerando que essa atividade é

extremamente essencial, e que durante este período de pandemia esses tem  trabalhado

intensamente junto às empresa e o governo para manter as atividades em funcionamento

com o mínimo de segurança aos trabalhadores. Sendo o setor de frigorifico um ambiente

em que os trabalhadores ficam mais expostos em virtude de sua própria característica de

produção, pois além do ambiente de baixa temperatura, o local de trabalho oferece pouca

ventilação e requer grande número de trabalhadores para atender a produção, e isso

causa aglomeração.

*C
D2

11
63

24
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211632404800

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

1
16

:4
0

- C
TA

SP

As  confederações,  federações  e  sindicatos  ofereceram  várias  propostas  às

empresas, suas representações e ao governo, mas com êxito parcial, especialmente no

setor  de  frigorífico.  Estaão  vivendo  um  quadro  mais  crítico  da  pandemia,  e  se  faz

necessário medidas de protocolos que ofereçam mais segurança aos trabalhadores deste

setor, afim de não desabastecer o mercado, sobretudo o mercado interno.

 O PL 2.363/2011 que altera o artigo 253 da CLT restringe a proteção à saúde dos

trabalhadores, limitando a abrangência só para o ambiente que estiver abaixo de quatro

graus célsius, o que pode acarretar consequências graves.

Cabe  destacar  ainda  que  a  Confederação  Brasileira  Democrática  dos

Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação da CUT - CONTAC aponta que o governo

colocou em pauta na secretaria do trabalho a revisão da norma regulamentadora n° 36 do

setor de frigorífico, que vigora desde o ano de 2013, e se refere à saúde e segurança dos

trabalhadores em frigoríficos.

Portanto, nossa preocupação se torna ainda maior pois, respaldados pelo artigo

253 da CLT, conseguiu - se vários avanços na segurança e saúde dos trabalhadores,

onde por se tratar de ambiente frio, as pausas são obrigatórias.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres pares nesta Comissão

para a aprovação desde requerimento.

Sala das Comissões, em 20 de abril de 2021.

ORLANDO SILVA

Deputado Federal – PCdoB/SP

DANIEL ALMEIDA

Deputado Federal – PCdoB/BA

*C
D2

11
63

24
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211632404800

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

1
16

:4
0

- C
TA

SP

Requerimento
(Do Sr. Orlando Silva)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Públ ica conjunta com a

Comissão de Trabalho para discutir para

debater  o  PL 2 .363/2011,  e  suas

consequências.

Assinaram eletronicamente o documento CD211632404800, nesta ordem:

 1  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 2  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211632404800

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

1
16

:4
0

- C
TA

SP